magister curtis nostre in Crufthe . . ,
qui pro eo tempore fuerit . , , de dicto prato solvet

nostro cellerario annis singulis dimidiam mr. isto modo convertendam . . quinque s. niini-

strabit in piscibus conventui in die beate Katherine . . residuimi distribuet inter familiam, et

caritatem vini dabit eadem die.

2) Vgl. oben S. 808 Note 1, und s. dazu Lambert z. J. 1074, MGSS. 5, 206, 15: rexnati-

vitatem domini Wormatiae celebravit, longe aliter ibi victitans, quam regiam magnificentiam

deceret. nam neque ex fiscis regalibus quicquam servitii ei exhibebatur, neque episcopi aut

abbates vel aliae publicae dignitates consueta ei obsequia praebebant, sed in sumptus cotti-

dianos necessaria ei vili pretio coemebantiu*. erant tamen cum eo nonnulli ex principibus;

sed hi neque cum eo servitiorum apparatu, neque cum ea militum aut apparitorum frequentia,

qua soliti ftierant, sed cum paucis ac pene privato habitu ad salutandum eum venerant.

3) Vgl. Catal. abb. Eptera. I, MGSS. 23, 32—33: Abt Reginbert (um 1060) abbatiam

sub descriptione posuit, ex quibus locis et quibus temporibus quisque fiscus ft-atribus con-

stitutam praeberet annonam ; ac diumalia senitia instituit. pani fratram quadrantem apposuit,

praebendam in ovis et caseis et uncia adauxit, addens unicuique fratrum ad statutum orara

unum; et caseum, qui antea inter 4 dividebatui", inter 3 partiri iussit; et ad unciam 18 d.

addidit. S. femer MR. ÜB. 1, 501, 1136: Abt Adelbero von Prüm untersucht die Stipendia

der Stiftsherren von SGoar und findet, ea ipsis non esse quotidiana in iulio mense et

augusto; schenkt darum. Man vgl. auch noch das aufser unserem Sprengel gelegene

Servitium cotidianum Coloniensis archiepiscopi ed. Frensdorff in Hoehlbaums Mitteilungen

Heft 2, 59 f.
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mit 5 Kirchen], undp per 3 meiises victualia debent procurari fratribus, vio-

lenter sibi auferens suis non veritus est beneficiare militibus'. Die Servitien

der Fronhöfe bestanden nun der Hauptsache nach natürlich aus Getreide und

Wein sowie aus dem Reinertrage anderer grofser Kulturen^, und sie erflossen

da, wo nur 6ine Person Grundherr war — wie in den weltlichen Grundherr-

schaften — oder wo bei korporativ gestalteten Grundherren noch gemeinsames

Leben herrschte — wie in den Klöstern des früheren Mittelalters — direkt

in die Speicher der Zentralstelle. Wo dagegen der Grundherr mehrere Haus-

haltungen hatte, wie namentlich schon früh bei den Stiftern und gewifs auch